

MUNICÍPIO DE BOM JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019	OUT/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.494.664,6	11.210.254,3	8.428.756,5	8.251.475,6	6.757.748,2	8.542.030,9	9.720.767,8	6.766.919,8	8.802.663,5	6.968.465,9	7.214.924,7	8.428.349,9	100.587.021,7	82.897.787,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	680.070,0	747.672,0	519.601,2	481.483,7	521.468,7	1.719.477,6	1.005.985,2	561.056,8	891.510,7	603.002,8	804.817,6	728.420,2	9.264.566,5	7.738.899,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	129.489,7	135.309,8	101.555,3	53.641,0	53.441,9	709.453,9	320.950,8	138.227,7	193.022,9	136.364,7	212.404,2	173.453,7	2.357.315,6	2.068.292,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	226.341,2	192.378,7	240.946,5	210.099,0	203.588,0	241.378,0	219.566,3	171.221,3	261.988,1	207.668,3	259.340,3	236.158,7	2.670.674,4	2.363.746,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	47.761,1	39.928,9	9.560,0	25.840,0	63.840,0	20.096,0	33.392,1	48.595,5	34.597,8	33.932,0	53.645,0	44.131,0	455.319,4	265.743,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	205.392,4	309.065,2	148.341,8	173.382,3	135.041,4	228.053,6	188.303,1	127.820,7	267.019,6	135.216,6	183.208,8	175.247,7	2.276.093,2	1.654.707,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	71.085,6	70.989,4	19.197,6	18.521,4	65.557,4	520.496,1	243.772,9	75.191,6	134.882,3	89.821,2	96.219,3	99.429,1	1.505.163,9	1.386.411,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	381.716,7	617.615,2	503.714,2	197.028,1	301.237,7	433.479,1	373.914,3	315.747,3	405.841,0	323.801,0	388.399,9	335.589,0	4.578.083,5	4.336.926,9
RECEITA PATRIMONIAL	35.377,6	337.302,2	92.141,0	34.296,6	38.512,0	39.313,7	1.574.932,8	34.906,2	126.068,6	88.698,9	74.811,7	62.687,4	2.539.048,7	766.617,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	34.909,7	337.241,5	91.765,4	34.231,5	38.286,5	38.927,7	1.574.867,7	34.520,2	125.843,0	88.633,8	74.425,7	62.622,3	2.536.275,0	763.688,0
Outras Receitas Patrimoniais	467,9	60,7	375,6	65,1	225,5	386,0	65,1	386,0	225,6	65,1	386,0	65,1	2.773,7	2.929,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	600,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.745.847,6	9.404.836,7	7.247.079,3	7.463.943,2	5.858.869,6	6.309.719,6	6.722.793,2	5.757.324,0	7.312.956,2	5.901.551,6	5.898.410,0	6.951.777,8	81.575.108,8	69.658.800,0
Cota-Parte do FPM	1.351.864,8	2.365.772,6	1.658.120,7	1.821.346,3	1.363.720,5	1.330.459,4	1.707.412,8	1.344.925,3	1.839.180,3	1.342.476,2	1.195.001,8	1.100.154,4	18.420.435,1	15.026.514,2
Cota-Parte do ICMS	2.343.726,9	3.157.477,3	2.382.381,9	2.321.611,1	1.888.893,7	2.249.089,4	2.010.730,2	1.832.246,1	2.144.820,7	2.016.863,7	1.961.899,9	2.414.157,3	26.723.898,2	22.441.044,8
Cota-Parte do IPVA	22.907,0	41.275,0	682.644,2	688.923,6	180.938,2	276.175,7	103.484,9	62.212,9	84.356,2	64.194,3	45.423,6	47.934,0	2.300.469,6	1.826.943,2
Cota-Parte do ITR	1.507,3	989,7	115,8	978,8	650,2	972,3	768,7	375,7	248,2	1.090,6	10.947,7	19.376,9	38.021,9	36.286,4
Transferências da LC 87/1996	6.744,7	6.744,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13.489,4	65.417,6
Transferências da LC 61/1989	57.564,6	74.271,0	51.278,6	54.220,9	43.499,7	58.039,8	48.832,8	53.277,5	56.843,8	46.691,9	58.304,6	59.430,4	662.255,6	500.496,8
Transferências do FUNDEB	844.709,5	1.162.344,6	1.021.198,2	962.343,1	817.398,2	882.782,8	767.516,0	693.850,7	776.535,4	740.980,5	718.055,0	868.442,7	10.256.156,7	11.011.259,0
Outras Transferências Correntes	2.116.822,8	2.595.961,8	1.451.339,9	1.614.519,4	1.563.769,1	1.512.200,2	2.084.047,8	1.770.435,8	2.410.971,6	1.689.254,4	1.908.777,4	2.442.282,1	23.160.382,3	18.750.838,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.651.652,7	102.828,2	66.220,8	74.723,9	37.660,2	40.041,0	43.142,3	97.885,5	66.287,1	51.411,6	48.485,7	349.875,5	2.630.214,5	395.945,0
DEDUÇÕES (II)	2.587.476,8	1.533.521,8	1.353.947,1	1.082.144,3	875.162,6	1.064.085,6	1.002.956,8	838.129,0	953.258,2	879.877,4	906.050,1	1.228.501,6	14.305.111,3	2.962.995,9
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	237.582,4	488.475,2	370.126,3	75.291,1	179.622,2	281.138,3	228.711,0	179.521,5	274.773,7	185.614,1	251.734,6	196.749,6	2.949.340,0	2.952.995,9
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	1.593.031,4	57.825,1	28.912,6	29.437,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	303.541,4	2.012.747,6	10.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	756.863,0	987.221,5	954.908,2	977.416,1	695.540,4	782.947,3	774.245,8	658.607,5	678.484,5	694.263,3	654.315,5	728.210,6	9.343.023,7	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	6.907.187,8	9.676.732,5	7.074.809,4	7.169.331,3	5.882.585,6	7.477.945,3	8.717.811,0	5.928.790,8	7.849.405,3	6.088.588,5	6.308.874,6	7.199.848,3	86.281.910,4	79.934.792,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda
Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 86.281.910,14

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ANTÔNIO CLARET GONÇALVES FIGUEIRA
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA